

Số 74 -QĐ/HVCTQG

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2021

Căn cứ Quyết định số 145-QĐ/TW ngày 08-8-2018 của Bộ Chính trị quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 6565-QĐ/HVCTQG ngày 01-11-2018 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Ban Thanh tra Học viện;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Học viện,

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (có Kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Giao Ban Thanh tra chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021 theo quy định; báo cáo kết quả và đề xuất phương án xử lý trình Giám đốc Học viện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Học viện, Chánh Thanh tra Học viện, thủ trưởng các đơn vị được thanh tra, thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện (để chỉ đạo),
- Thường trực Đảng ủy Học viện,
- Như Điều 3 (để thực hiện),
- Công thông tin điện tử Học viện,
- Lưu: VT, BTT.



Nguyễn Xuân Thắng

KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2021

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 14-QĐ/HVCTQG ngày 11 tháng 01 năm 2021
của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)*

I. Mục đích thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021

- Phòng ngừa, ngăn chặn hành vi vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh trong:

+ Việc thực hiện quy định về quản lý đào tạo; hoạt động báo chí, xuất bản, hoạt động quảng cáo của các Tạp chí và Bản tin; quản lý, khai thác và sử dụng hệ thống điện, nước tại Trung tâm Học viện;

+ Việc thực hiện quy định về quản lý đào tạo; hoạt động khoa học; mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công; công tác tổ chức - cán bộ và công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền;

+ Việc thực hiện các quy định về quản lý đào tạo tại một số Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Góp phần nâng cao ý thức thực hiện quy định của Đảng, tuân thủ pháp luật, quy chế, quy định của Học viện trong công tác đào tạo; công tác nghiên cứu khoa học; công tác báo chí; công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các mặt công tác khác của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của hệ thống Học viện và công tác đào tạo của Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.



II. Nội dung Kế hoạch thanh tra

2.1. Thanh tra tại Trung tâm Học viện:

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp	Dự toán kinh phí (nếu có)
1	Thanh tra thường xuyên việc thực hiện Quy chế đào tạo của các hệ lớp do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh mở	Năm 2021	- Vụ Quản lý đào tạo - Trung tâm Ứng dụng công nghệ thông tin - Văn phòng Học viện	Theo dự toán kinh phí được duyệt
2	Thanh tra thi tốt nghiệp đối với các lớp Cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung khóa học 2020-2021 tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (đợt 1, đợt 2)	Quý II năm 2021	- Hội đồng thi tốt nghiệp đối với các lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung khóa học 2020-2021 - Vụ Quản lý đào tạo	Theo dự toán kinh phí được duyệt
3	Thanh tra kỳ thi tuyển sinh đào tạo trình độ thạc sĩ đợt 1, đợt 2 năm 2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	Quý II, Quý IV năm 2021	- Hội đồng tuyển sinh sau đại học năm 2021 của Học viện - Vụ Quản lý đào tạo	Theo dự toán kinh phí được duyệt
4	Thanh tra thi tốt nghiệp đối với các lớp Đại học chính trị chuyên ngành do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh mở	Theo kế hoạch của Học viện	- Hội đồng thi tốt nghiệp các Lớp Đại học chính trị chuyên ngành - Vụ Quản lý đào tạo	Theo dự toán kinh phí được duyệt
5	Thanh tra việc thực hiện quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về hoạt động báo chí, xuất bản và hoạt động quảng cáo trong năm 2020 của các Tạp chí, bản tin tại Trung tâm Học viện	Quý III năm 2021	- Các tạp chí, bản tin được thanh tra - Các đơn vị trực thuộc Học viện - Văn phòng Học viện	Theo dự toán kinh phí được duyệt
6	Thanh tra việc thực hiện công tác quản lý, khai thác và sử dụng hệ thống điện, nước tại Trung tâm Học viện năm 2019, năm 2020	Quý III năm 2021	- Văn phòng Học viện - Vụ Kế hoạch - Tài chính - Các đơn vị tại Trung tâm Học viện	Theo dự toán kinh phí được duyệt

2.2. Thanh tra tại Học viện trực thuộc:

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp	Dự toán kinh phí (nếu có)
1	Thanh tra việc thực hiện quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh trong công tác đào tạo sau đại học; hoạt động quản lý khoa học; quản lý, sử dụng tài sản công; công tác tổ chức - cán bộ và công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2020 tại Học viện Báo chí và Tuyên truyền	Quý II năm 2021	- Học viện Báo chí và Tuyên truyền - Vụ Quản lý khoa học - Vụ Kế hoạch - Tài chính	Theo dự toán kinh phí được duyệt

2.3. Thanh tra tại các Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị phối hợp	Dự toán kinh phí (nếu có)
1	- Thanh tra việc thực hiện Quy chế quản lý đào tạo của Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Trường Chính trị tỉnh Hải Dương và Trường đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ tỉnh Quảng Ninh - Thanh tra việc thực hiện Quy chế đào tạo cao cấp lý luận chính trị đối với các lớp Cao cấp lý luận chính trị do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh mở tại Trường đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ tỉnh Quảng Ninh	Quý I năm 2021	- Trường Chính trị tỉnh Hải Dương - Trường đào tạo cán bộ Nguyễn Văn Cừ tỉnh Quảng Ninh - Vụ Các trường chính trị - Vụ Quản lý đào tạo	Theo dự toán kinh phí được duyệt
2	Thanh tra việc thực hiện Quy chế quản lý đào tạo của Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Trường Chính trị tỉnh Quảng Ngãi; Trường Chính trị tỉnh Quảng Nam	Quý II năm 2021	- Trường Chính trị tỉnh Quảng Nam - Trường Chính trị tỉnh Quảng Ngãi - Vụ Các trường chính trị	Theo dự toán kinh phí được duyệt

3	Thanh tra việc thực hiện Quy chế quản lý đào tạo của Trường Chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Trường Chính trị tỉnh Kiên Giang; Trường Chính trị tỉnh Bến Tre	Quý IV năm 2021	<ul style="list-style-type: none"> - Trường Chính trị tỉnh Kiên Giang - Trường Chính trị tỉnh Bến Tre - Vụ Các trường chính trị 	Theo dự toán kinh phí được duyệt
---	---	-----------------	--	----------------------------------

III. Trách nhiệm thực hiện

1. Ban Thanh tra Học viện chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.
2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc đối tượng thanh tra có trách nhiệm cung cấp đúng, đủ, kịp thời thông tin, tài liệu phục vụ công tác thanh tra./.